PROJETO DE LEI Nº 49/2016

“Concede denominação de Unidade Básica de Saúde Maria Madalena Nunes Michelotti a atual Unidade Básica de Saúde Santa Rita I, localizada na Rua Portuguesa, n° 200, neste Município”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1º A atual Unidade Básica de Saúde Santa Rita I, localizada na Rua Portuguesa, n° 200, neste município, passa a denominar-se “Unidade Básica de Saúde Maria Madalena Nunes Michelotti”.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

        Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 08 de julho de 2016.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA                   JÚLIO CÉSAR PORTELA
          “Professor Paulinho – PV”                                    “Júlio Portela – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi                   Presidente da Câmara

INÁCIA MARIA NUNES DOS SANTOS   ROBERTO BORGES DE MIRANDA
             “Inácia” – PV                                               “Roberto do Gás” – PV
                Vereadora                                                           Vereador

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“A futura Lei, visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito como é o caso do Sra. Maria Madalena Nunes Michelotti”
Nascida em Itapevi no dia de 01 de janeiro de 1921, quando esta cidade ainda era apenas uma estação de Cotia, foi uma dos 12 filhos do patriarca de Itapevi, Sr. Joaquim Nunes Filho e de Dona Floriza Nunes de Camargo.
Estudou no Colégio Santa Inês em São Paulo, no regime de internato, mais tarde conheceu o Sr. José Michelotti, o qual se tornaria seu esposo,  e pai dos seus seguintes filhos:

Geraldo José Michelotti
Hugo Joaquim Michelotti
Mauro Luiz Michelotti
Rubens de Jesus Michelotti
Gerson Marcos Michelotti
Maria Auxiliadora Michelotti

	Através de indicação do Dr. Zeferino Vaz, seu cunhado e Secretário da Saúde do Estado de São Paulo na época, assumiu o cargo de escrituraria no único posto de Saúde de Itapevi, que se localizava em frente á um antigo hospital, pertecente ao Dr. Tilio Cristo Rei, que atualmente se localizaria em frente ás Lojas CEM, na Av. Rubens Caramez, tornando-se a primeira funcionária, juntamente com Dona Terezinha e o Dr. Juarez. Trabalhou durante algum período lá, depois se mudaram para outros locais, e acabou se aposentando no posto de saúde do Jardim Rainha.

Foi um exemplo de Mãe, sempre dedicada e trabalhadora sem perder a doçura que só ela possuía.

              Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 08 de julho de 2016.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA                   JÚLIO CÉSAR PORTELA
[bookmark: _GoBack]          “Professor Paulinho – PV”                                    “Júlio Portela – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi                   Presidente da Câmara

INÁCIA MARIA NUNES DOS SANTOS   ROBERTO BORGES DE MIRANDA
             “Inácia” – PV                                               “Roberto do Gás” – PV
                Vereadora                                                           Vereador